PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

2

ENSAGEM N° 49/98. IBIUNA, 18 DE OUTUBRO DE 1998.
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Senhor Presidente: Jo={7 j%,,

A presente Proposicdo, sob o n® 46/99,
desta data, de nossa autoria, tem por objetivo dar nova redacgio ao inciso V do
artigo 74 da Lei n® 477, de 16 de dezembro de 1998, incluindo neste incisc as
cooperativas que sejam instituidas com objetivos sociais € sem fins lucrativos,
isentando-as do pagamento do imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza -
ISS-, previstos na referida lei.

Em assim sendo, solicitamos que a
presente proposic&o seja deliberada ao prazo méaximo de que trata o § 1° do artigo
45 da Lei Organica do Municipio de Ibiuna.

Renovamos & Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consigeracao.

Atenciosakiente,

DURVAL PIRES DE CAMARGO. '
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
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PROJETO DE LEI N° 42/99..
DE 18 DE OUTUBRO DE  1999.

"Da nova redagéo a dispositivo legal que especifica e da outras
providéncias'.

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio de Ibiina, em
exercicio, usando das atribuicdes que lhe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitna aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte lei complementar:

ARTIGO 1°- O inciso V do artigo 74 da Lei n° 477, de 16 de
dezembro de 1998, passa a vigorar com a seguinte redacao:

ARTIGO 2°- As despesas decorrentes da execucdo da
presente lei, correrao a conta de dotagdes orcamentarias préprias consignadas no
orgamento vigente.

ARTIGO 2°- Esta lei entrara em vigor na data de sua
publicacao, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

) GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIUNA, AOS 18
DIAS DO MES DE OUTUBRO DE 1999.
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redagdo de Titulo IV de Lei n°® 19 de 1° de Dezembro de
1.070, que disple scobre o Sistema Tributario do Municipio de thiuna.

JONAS DE CAMPOS, Prefeilo Municipal de Ibidna, no uso das
ztribuigdes que the s@o conferidas por lei,

FAZ SABER cue a Camara Municipal de Ibiina aprovou e ele

sanciona e promulga a seguinte lei;

Art 10 O Titulo IV da Lei n®19, de 1° de dezembro de 1.970, passa a

Titulo IV

arvigos de Cualquer Natureza
Secéo |
Incidéncia

Art. 2°- Constitui fato gerador do Imposto Sobre Serviges de Qualquer
s srestagdo, por pessoa fisica ou juridica, com ou  sem estabelecimento fixo, de
lo na competéncia da Unido ou dos Estados e, especificaments, a

]

constante da seguinte redacao:
sive  analises  clinicas, eletricidade meédica, radicterapia,  ultra-
g congéneres,

'sa;:-craLoreos de analises, ambulaténios, pronios
de repouso, e de recuperacao e congeneres,
ie, pele, ;—?hos, sémen e congéneres;
oriopticos, fonoaudiologos, protéticos ( prétese dentéiia),
es previstos nos itens 1,2 e 3 desta Lista, prestados
Grupo, Cconvenio, inclqsive com empresas para

:stados ror empresa que nao esteja incluida no item § desta Lista
@s de serviges prestados por terceiros, contratados pela empresa
sta, medianie indicag&o do beneficiario do plana;

cliricas veternarias e COHQéﬂefES'

1

adestramento, embelezamento, alojamento e congéneres, !,/

/ ,w / / / i
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Secao Xlii

Isengdes
Art. 74-. S3o isentas de imposto as prestagbes de servigos efetuados

i- sapateiros remendoes, que trabalhem individualmente e por
- engraxates ambulantes;

- pessoas fisicas, nao estabelecidos prestadores de servigos de.

a-) musico, artista circense;

b-) afiador de utensilios domesticos;

c-) afinador de instrumentos musicais,;

d-) zelador, faxineiro, ama-seca, camareiro, cozinheiro, doceira,
ardemo, nassador e demais servigos domesticos,

\ balconista; it

i-} costureira, alfaiate, bordadeir, tricoteira, forrador de botdes;

g-) carregador,

f1-) datiiografo;

i) desentupidor de esgotos € fossas;

-} garcom,
y guarda-noturno, vigilante,
- proprietario de um anico veiculo de aluguel dirigido por ele i
Hisedo o ransporte de passageiros, sem qualquer auxiliar ou associado;
V- entidades filantropicas, sem fins lucrativos, .
associagdes culturais e esportivas, sem venda de ingressos, '
V- promoiores de concertos, shows, exposigoes, quermesses e

realizados para fins assistenciais.

§ 1° A isengdo de que trata o inciso IV deste artigo depende de i
. smuz na forma, prazos e condigoes regulamentares i

& 2°- A isengdo prevista no inciso V implica a dispensa da emissao,
_ _ docurentos fiscais e de escrituragao e autenticagdo e livros fiscais,
<0 aoresentagso e de sclaracbes de dados que vierem a ser exigidos pelo Fisco.

,..L 75- As isencbes de que trata o inciso VII dever&o ser solicitadas '
ara cada espetaculo.

- Art. 76- As construgdes e reformas de moradia econdomica gozarao de
nanto do lmposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza - 1SS.




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUN

ESTADO DE 3AQ PAULQ

SECRETARIA

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto,de Lei n°. 153/99 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrad# na Secretaria Administrativa da Camara no




COMISSOES

ESTADO DE SAO PAULO

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2 153/99
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROBERTO MARTINEZ
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta
Casa de Leis no dia 20 de outubro passado, o Projeto de Lei n%. 153/99 que “D& nova
redacao a dispositivo legal que especifica e da outras providéncias.”

A Comissédo de Justica e Redacdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagao regimental, nada impedindo a deliberagcéo pelo Douto
Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois o artigo
2" aponta a origem dos recursos.

A Comissdo de Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitacdo, em virtude de que a
alteracdo visa incluir no inciso V do Artigo 74 da Lei no. 477, de 16/12/98, a isenc¢ao do
ISS — Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza das cooperativas que sejam
instituidas com objetivos sociais e sem fins lucrativos.

Ao Plenario que é soberano em suas decisbes.

ADOR JOAQ MELLO, EM

OBERTO MARTINEZ
- PRESIDE,_ TE DA COMISSAO DE JUg IQA E REDAGAO

/

JOSE VI

TE FALCI FILHO
MEMBRO

BFN EDITO VIEIRA MARTINS

PRESIDENTE ISSAO DE FINAN(;AS E OR ENTO/
JURA oK PINTO PE6( VIEIRA l’{ ’ﬁ%
VICE/PRESIBENTE MEMBRO

segue fls. 02




COMISSOES

CAMARA MUNICIPAL DE IHIIHI

ESTADO DE SAO PAULO

———

Parecer conjunto a Projeto de Lei n®. 153/99 - fis. 02

PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS SERVICOS PUBLICOS E
ATIVIDADES PRIVADAS

MEMBRO



SECRETARIA

CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DE IBIUUNA

ESTADO DE 30 PAULO

Certifico que as Comjiékdes de Justica e Redacéo; Financas e
Orgamento; e Obrag, ervicos Publicos e Atividades Privadas
apresentaram paregfer em conjunto ao Projeto de Lei n®. 153/99
no expediente da S'es &o Ordinaria do dia 03 p. passado.
Certifico mais, g face do apresentado o referido parecer foi
juntado ao Projeto/de Lei n®. 153/99, para posterior deliberacao.
Ibitina, 04 de hgvembro de 1999.

B ]

f
mautd \Gabriel Uleira
Secretdrio de Diw \do Processo Legislative




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAQ PAULO

SECRETARIA

CERTIDAO:
Certifico que of Projeto de Lei n° 153/99 foi inscrito para it
discussépie votagdo na Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria do




CAMARA MUNICIPAL DE IRIUNA

ESTADO DE SAQ PAULO

GABINETE

AUTOGRAFO DE LEI N° 142/99

“Da nova redagéo a dispositivo legal que especifica

e da outras providéncias”.

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio de Ibiuna,

usando das atribuicGes que Ihe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprovou

e ele sanciona e promulga a seguinte Lei

complementar:

ARTIGO 1° - O inciso V do artigo 74 da Lei n°. 477, de
16 de dezembro de 1998, passa a vigorar com a seguinte redagao:-

ARTIGO 2°. - As despesas decorrentes da execucao da
presente lei, correrdo 4 conta de dotagdes orcamentarias proprias consignadas no
orgamento vigente.

ARTIGO 3° — Esta lej entrara em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢ées em contrario. A

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
IBIUNA, EM 24 DE NOVEMBRO DE 1999.

L, e

DURVAL PIRES DE CAMARGO




CAMARA MUNICIPAL DE IRIUNA

ESTADO DE SAQ PAULO

GABINETE

Oficio GPC n2 738/99 Ibiina, 24 de novembro de 1999

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o}
AUTOGRAFO DE LEI N-. 142/99, referente ao Projeto de Lei n°. 49/99, que nesta
Casa tramitou com o n° 153/99. e “D& nova redacéo a dispositivo legal que

especifica e da outras providéncias”, aprovado na Sess&o Ordinaria do dia 23 p.
passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente,

PIRES DE CAMARGO
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
DR. JONAS DE CAMPOS

DD. PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIUNA
NESTA.
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA ;

ESTADO DE SA0 PAULO

SECRETARIA

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n° 153/99 foi colocado em \
discusséo e votagdo na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do
dia 23 p. passad‘o,_il sendo aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores.

Certifico mais, em face da aprovacdo foi elaborado o Autografo
de Lei n®. 142/99, encaminhado através do Oficio GPC n®. 738/99

da presente data.
Ibitina, 24 de novembro de 1999.
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